闽卫督函〔2023〕57 号

答复类别：B 类

关于省十四届人大一次会议
第 1265 号建议的答复

许志扬代表：

《关于加强村医队伍建设的建议》（第 1265 号）由我单位会

同省委编办、省人社厅办理。现将有关情况汇总答复如下：

省委、省政府高度重视乡村医生队伍建设。近年来，我省陆

续出台了《关于进一步加强乡村医生队伍建设实施方案》《关于

进一步深化基层医药卫生体制综合改革的意见（试行）》《关于充

实基层卫生力量稳定医护人员队伍九条措施》《福建省 2021—

2023 年加强基层医疗卫生人才队伍建设实施方案》等系列文件，

全面加强乡村医生队伍建设，筑牢农村医疗卫生网底。

一、实施基层医疗卫生人才队伍建设项目

2021 年起，为解决村医老化、执业医师占比偏低等问题，我

省组织实施为期 3 年的“公开招聘一批”“定向培养一批”和“培

训提升一批”基层医疗卫生人才队伍建设项目，所需资金由省级

财政全额承担。一是“公开招聘一批”，主要是为全省乡镇卫生

福 建 省 卫 生 健 康 委 员 会

— 2 —

院招聘本科、大专层次医学毕业生，补充基层紧缺急需医学人才。

二是“定向培养一批”，委托省内医学院校为全省乡镇卫生院和

一体化村卫生所，定向培养本土化医学人才，鼓励引导在校医学

类统招生转为定向生。三是“培训提升一批”，通过开展乡村医

生执业能力和学历提升计划，提高乡村医生综合素质和服务能

力，支持在岗乡村医生参加培训和 50 岁以下在岗中专及以下学

历村医参加学历提升教育。

2021 年至今，累计下达 6231 万元，为全省乡镇卫生院招聘

本科、大专层次医学毕业生 1025 人；为乡镇卫生院和一体化村

卫生室定向培养高职高专层次医学人才 867 人；为拟报考执业助

理医师（含乡村全科执业助理医师）资格考试的在岗乡村医生提

供理论和临床实践技能专项培训，2022 年线上培训 2023 人，线

下技能培训 6 批次 1740 人，推动乡村医生提高考试通过率，向

执业（助理）医师转化。

二、不断优化完善加强基层医疗人才政策

一是探索实行基层医疗卫生机构编制总量控制、统筹管理、

调剂使用，乡镇卫生院原则按服务人口 1‰左右比例核定，以县

为单位每 5 年动态调整乡镇卫生院人员编制总量，允许编制在县

域内统筹使用，用好用足空余编制。二是简化基层医疗卫生人员

招聘程序，如支持乡镇卫生院招聘可根据实际情况不设开考比

例，也可通过专项公开招聘方式进行；定向培养毕业生可采取基

— 3 —

层紧缺人才直接考核聘用的方式，办理聘用核准入编手续，对通

过公开招聘和定向培养的人员签订在乡镇卫生院服务不少于5年

的聘用协议，可以在县域医共体（或市辖区域）范围内的乡镇卫

生院之间流动。

三、持续开展乡村医生培训教育

一是开展在岗乡村医生规范培训，包括依托“福建省乡村医

生规范培训网络平台”远程视频教学、集中面授和跟班学习，重

点加强常见病、多发病防治、基本公共卫生服务、合理用药、中

医中药等基本知识技能，每年完成 2 万余名乡村医生轮训。二是

组织实施县乡村医疗卫生人才能力提升培训项目。每年遴选一定

数量的乡村医生到有教学资质的医院或培训基地学习实践，每人

每年累计线下培训 30 天左右，按照 120 元/人/天的标准安排补

助。2018 年以来累计培训乡村医生 4656 名，以点带面打造一支

立足基层、业务精湛、作风优良的乡村医生队伍，增强村级医疗

服务能力。

四、落实乡村医生补助待遇

通过多渠道政策保障乡村医生收入：一是通过政府购买服务

的方式，对乡村医生承担的村级基本公共卫生服务任务给予补

助。二是对实施基本药物制度零差率改革的行政村卫生所，按每

个农业户籍人口 6-10 元的标准给予专项补助。三是对纳入医保

定点的村卫生所按 5-10 元/次标准支付一般诊疗费。四是落实乡

— 4 —

村医生承担基本医疗和基本公共卫生服务任务的岗位津贴，每人

每年 1200 元。福州市等地区还由市级财政对边远乡镇及少数民

族村乡村医生额外增加岗位津贴。

同时，各地采取“分类保障”的方式，开展乡村医生养老保

障工作：一是组织乡村医生参加较高档次的城乡居民基本养老保

险，县级财政对参保乡村医生缴费给予 1000-3600 元/年不等的

补助。逐年提高城乡居民养老保险基础养老金省定最低标准。二

是支持和引导乡村医生参加企业职工基本养老保险，已签订劳动

合同的可以企业职工身份参加企业职工基本养老保险，其余人员

可以参照城镇灵活就业人员政策，自愿在户籍地或居住地参保、

续保。三是对已达退休年龄且不具备参加企业职工养老保险参保

条件的老年乡村医生，按月发放老年乡村医生退岗养老生活补

助。各地根据财力水平不同，发放标准在 400—1700 元/月不等。

下一步，我委将积极吸纳您的建议，进一步完善乡村医生培

养使用、收入待遇等政策。探索通过乡村一体化管理、乡聘村用

等多种途径，吸引医生到村卫生室执业。继续开展乡村医生规范

培训，结合每年工作重点，动态调整培训内容。继续实施乡村医

生执业能力提升项目，鼓励支持乡村医生参加执业（助理）医师

（含乡村全科执业助理医师）资格考试。加大乡镇卫生院对村卫

生室的指导帮扶力度，落实乡村医生各项补助，逐步提高乡村医

生收入待遇。

— 5 —

感谢您对卫生健康工作的关心与支持！

领导署名：杨闽红

联 系 人：叶晶晶

联系电话：0591-87816561

福建省卫生健康委员会

2023 年 4 月 22 日

（此件主动公开）

— 6 —

抄送：省人大常委会代表工作委员会、省人大常委会教科文卫工作委

员会，莆田市人大常委会，省政府办公厅。